C. De formis sigmaticis.

Formae sigmaticae acerrimum inter viros doctos certamen excitaverunt, quo agebatur utrum tantum modo rei futurae inservirent an etiam perfectae significandae. Illius sententiae defensor acerrimus exstitit Madvigius in opusculo celeberrimo: de formarum quarundam verbi Latini natura et usu⁴⁾, cum adversariorum castra teneret Corssen⁵⁾. Sed manuscriptis accuratius inspectis exempla omnia, quibus Corsseni sententia niteretur, interim evanuerunt, ita ut hodie tota quaestio profligata eorumque iudicium probandum sit, qui rem perfectam illis formis significari negent⁶⁾. Didicimus igitur ex hoc sententiarum certamine tales formas nulla cum Perfecto ratione coniunctas Futura esse a verbi radice vel a Praesente aoristico derivata eodem

- | | | |
|----|------------------|---|
| 1) | Agam. 917: | Oresta: amici fida praesidia intuor. |
| | Phaedr. 898: | Quod facinus, heu me, cerno? quod monstrum intuor |
| | Herc. Oct. 1357: | Ubinam ista palla est? membra nudata intuor |
| | „ „ (1755): | Non pressit oculos. sed quid hoc? maestam intuor |
| | Octav. 728: | in quis residui fessa. venientem intuor |
| 2) | Phaedr. 424: | ipsum intuor solemne venerantem sacrum |
| | „ 1168: | Hippolyte, tales intuor vultus tuos. |
| 3) | Troad. 507: | en intuere, turba quae simus super |
| | Octav. 387: | caelum intueri, solis alternas vices. |

4) Opusc. academ. alter. 1842 p. 60ss.

5) Über Aussprache, Vokalismus und Betonung der lateinischen Sprache, Leipzig 1870 II².

6) cf. Luebbert: Der Coniunctiv Perfecti und das Fut. exactum im älteren Latein, Breslau 1867.

modo quo apud Graecos Futurum primum¹⁾. Quod imprimis comprobatur Infinitivis in — *assere* exeuntibus (*impetrassere, expugnassere, averruncassere* sim.), qui sunt omnes Infinitivi Futuri. Cf. Mil. glor. 1123:

Cupio hérele.

Palaestrio

Credo facile te impetrássere.

Qua autem ratione eiusmodi formae sigmaticae a verbi radice deriventur docet Madvigius l. c. p. 65: „In iis verbis, quae exeunt in consonantem iisque, quae post consonantem in praesenti addunt litteram *i* non radicalem, futurum, ut consentaneum est, simile est futuri verborum eiusdem generis Graecorum, ut *axo* respondeat ei, quod est $\acute{\alpha}\xi\omega$; ea autem verba, quae vocali terminantur, formam sequuntur verborum Graecorum, quae pura dicuntur, ut *levasso* fiat, quemadmodum $\gamma\epsilon\lambda\acute{\alpha}\sigma\omega$. Nam quod duplex est sibilans, vel apud Graecos antiquos sonum inter unam et duplicem litteram variasse, ostendit geminatio apud epicos usitata $\acute{\epsilon}\gamma\epsilon\lambda\alpha\sigma\sigma\alpha$. Verborum in *i* exeuntium nullae reperiuntur huiusmodi formae; verborum in *e* cadentium quaedam, nullae tamen eorum verborum, quae *e* verae radiceis partem habent (*fleo* cett.); atque eae partim, ut perfectum eorum verborum, impurorum verborum sequuntur rationem, ut *iusso*, partim, ubi perfectum in *ui* exit, purorum, ut *habessit*“.